<sup>154</sup> "in ipsis angelis sanctis per ecclesiam multiformis sapientiae dei, cum quibus post hanc peregrinationem sine labore et sine fine uiuendum est" (*Gn. litt.*, XII, 28 CSEL). Cfr. anche *ench.*, XV, 56: "Haec in sanctis angelis beata persistit, et suae parti peregrinanti sicut oportet opitulatur [...]. Ac per hoc spiritus sanctus, si creatura non creator esset, profecto creatura rationalis esset - ipsa est enim summa creatura - et ideo in regula fidei non poneretur ante ecclesiam, quia et ipse ad ecclesiam pertineret in illa eius parte quae in caelis est".

<sup>155</sup> "Tutto infatti egli ha messo sotto i suoi piedi e lo ha dato alla Chiesa come capo su tutte le cose" (*Lettera agli Efesini* 1,22, secondo la traduzione in *La Bibbia di Gerusalemme*, EDB, Bologna, 2009, p. 2783). Cfr. anche *Lettera ai Colossesi* 2,10.

<sup>156</sup> In generale, sull'ascrizione alle due città, cfr. L. ALICI, *Introduzione*, cit., nr. 7.

Nemmeno può ritenersi veramente rilevante il tema dell'amore, nel senso che sarebbe decisiva la scelta del singolo individuo, in relazione alle sorti eterne di quest'ultimo. Ora, a ben vedere, due amori hanno certamente segnato la nascita delle due città: "Fecerunt itaque ciuitates duas amores duo, terrenam scilicet amor sui usque ad contemptum Dei, caelestem uero amor Dei usque ad contemptum sui"<sup>157</sup>. Parimenti i medesimi hanno un indubbio rilievo anche nello sviluppo della CD e della CS<sup>158</sup>, ma tutto questo non sembra cancellare il tema della predestinazione, anzi lo conferma, nel senso che risulta cardinale capire se si tratti di amori liberamente orientabili o se, viceversa, si tratti di manifestazioni umane della predeterminata elezione divina.

Nonostante non manchino voci dissenzienti<sup>159</sup>, pare innegabile che, per Agostino, sia Dio a stabilire le *civitates* di appartenenza: "hoc est duas societates hominum, quarum est una quae praedestinata est in aeternum regnare cum Deo, altera aeternum supplicium subire cum diabolo"<sup>160</sup>. Dunque, malgrado tutti i tentativi di 'disinnescare' la portata della

---

<sup>157</sup> *Ciu.* XIV, 28. Nello stesso senso, cfr. *en. Ps.*, LXIV, 2.

<sup>158</sup> "Hi duo amores - quorum alter sanctus est, alter immundus, alter socialis, alter priuatus, alter communi utilitati consulens propter supernam societatem, alter etiam rem communem in potestatem propriam redigens propter adrogantem dominationem, alter subditus, alter aemulus deo, alter tranquillus, alter turbulentus, alter pacificus, alter seditiosus, alter ueritatem laudibus errantium praeferens, alter quoquo modo laudis audius, alter amicalis, alter inuidus, alter hoc uolens proximo quod sibi, alter subicere proximum sibi, alter propter proximi utilitatem regens proximum, alter propter suam - praecesserunt in angelis, alter in bonis, alter in malis, et distinxerunt conditas in genere humano ciuitates duas sub admirabili et ineffabili prouidentia dei cuncta, quae creat, administrantis et ordinantis, alteram iustorum, alteram iniquorum. quarum etiam quadam temporali conmixtione peragitur saeculum, donec ultimo iudicio separentur, et altera coniuncta angelis bonis in rege suo uitam consequatur aeternam, altera coniuncta angelis malis in ignem cum rege suo mittatur aeternum. de quibus duabus ciuitatibus latius fortasse alio loco, si dominus uoluerit, disseremus" (*Gn. litt.*, XI, 15 CSEL).